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RELACION JO TEKNIK 

STACION TRANSFERIMI PËR MBETJE 

DHERA DHE INERTE 



INFORMACION I PERGJITHSHEM 

FARE BAU ALBANIA shpk eshte nje subjekt privat tregtar I regjistruar prane Qendres Kombetare te 

Biznesit (QKB) ne Maj te vitit 2023  me Numer Unik Identifikimit te Subjektit (NUIS) : M31719005M dhe 

ka si perfaqesues ligjor te deges ne Shqiperi Z. Ardit Zervoi. 

Gjithashtu prane shoqerise “FARE BAU ALBANIA” shpk eshte I regjistruar si inxhinier mjedisi - drejtues 

teknik per veprimtarite e shoqerise ne fushen e mbrojtjes se mjedisit Ing. Olgert GJUZI, I pajisur me 

Certifikate Ekspert Mjedisi me Nr. 5043 Prot, Nr.identifikimi 650, Date 22.06.2017. 

 

Vertuetuar maredheniet e punes nepermjet kontrates se punes me Nr.Rep 6601 dhe Nr.Kol 2852, 
nenshkruar para noter Z. Gjergj Kongoli, Date 07.11.2024. 



FARE BAU ALBANIA kryen veprimtarine ekonomike ne fushen e ndertimit, veprimtrari tregtare, import 
eksport, punime dheu, sistemime, ndertime civile dhe ekonomike, ndertime civile dhe industriale, 
turistike, bujqesore, veshje fasadash, sherbime publike, ndertime me karakter social, ose kulturor, 
riparime trotuaresh dhe kanalizime, ndertime urash dhe rrugesh, ujesjellsa, ndertime banese shetitore, 
private dhe objekte te tjera te cdo lloji, ne Shqiperi dhe ne shtete te tjera. Asistence dhe Konsulence 
Juridike, Financiare dhe Inxhinjerike.  
 
Grumbullim, transportim, depozitim dbe trajtim te mbetjeve inerte te llojeve te ndryshme te 
parrezikshme. 
 
Dhe stacion transferimi per mbetje jo te rrezikshme. 
 
FARE BAU ALBANIA eshte e pajisur me License ne fushen e zbatimit dhe Certifikimesh ISO ne saj te 
objektit te aktivitetit te saj ne perputhje me legjislacionin Shqiptar ne fuqi. 
 
Lejet e mesiperme I korespondojne aktivitetit ndertimor, prodhues dhe tregtues te shoqerise. 
 
GJithashtu FARE BAU ALBANIA shpk, eshte certifikuar nga Rig Cert me: 
 
Standartin EN - ISO 9001: 2015 me numer certificate 1710AL127Q, per sistemin e menaxhimit te cilesise. 
Standartin EN - ISO 14001: 2015 me numer certificate 1710AL127E, per sistemin e menaxhimit te 
mjedisit. 
Standartin BS PAS 99: 2012 me numer certificate 1710AL127PAS, per sistemin e menaxhimit te 
integruar. 
Standartin BS OHSAS 18001: 2007 me numer certificate 1710AL127HS, per sistemet e menaxhimit te 
shendetit dhe sigurise ne pune. 
Standartin BS ISO 39001: 2012 me numer certificate 1710AL127RTS, per menaxhimin dhe sigurine ne 
trafikun rrugor.   
 
Shoqeria eshte e Licensuar me License III.2.B per grumbullim dhe transport te mbetjeve inerte dhe dhe’.  

 
Aktiviteti I shoqerise kryhet me se shumti ne rrethin e Tiranes ku shoqeria merr pjese ne ndertim, 
projektime dhe studime urbanistike, projektime ndertimesh civile, turistike, industrial bujqesore 
zhvillime te pasurive te patundshme nepermjet investimeve private per vete dhe per pale te treta. Per 
kete arsye “FARE BAU ALBANIA” shpk ka lidhur kontrate per depozitimin e mbetjeve inerte edhe dhe’ 
ose shtufe te gjeneruara nga zhvillimi I aktivitetit me “BREMA AMBIENTE” sh.p.k me NUIS L22316011G, 
e pasjisur me Leje Mjedisore me Nr. PN-0874-12-2021. 
 
 
Gjithashtu shoqëria Brema Ambiente shpk është licencuar nga Agjencia Kombetare e Mjedisit nëpërmjet 
vendimit me për ushtrimin e aktivitetit perpunues, riciklues dhe asgjesues i mbetjeve te rrezikshme dhe 
jo te rrezikshme nepermjet komisionit mr.01 date 31.01.2022. 
 
Per sa me siper : 
 

- FARE BAU ALBANIA ESHTE PRODHUESI I MBETJEVE DHE TRANASPORTUESI I TYRE  
- BREMA AMBIENTE ESHTE PRITESI I MBETJEVE 

 



Farebau Albania, ka mere traull me qira jashte zonave te banuara, ne Zall Herr, qe ta perdure si stacion 
te mbetjeve. 
 
Pas krijimit te sasive ato do te depozitohen prane Brema Ambinete, me te cilen ka kontrate 
bashkepunimi. (bashkengjitur ketij rrelacioni – aktmarreveshja)/ 
 
Toka e propozuar per “Stacion Transferimi Mbetje” eshte : 
 
Nr. Pasurie 376/1 : Sipérfaqe e përgjithshme 7.000 m2  

Nr. Pasurie 377/1 : Sipérfaqe e përgjithshme 7.000 m2  

Nr. Pasurie 379/2 : Sipërfaqe e përgjithshme 4.200 m² 

 

 

 

Siperfaqe totale e objektit te propozuar eshte : 18.200 m², sipas koordinatave te meposhtme: 

 

 

 

 

 

 



Objekti i kesaj kerkese eshte pajisja me Leje Mjedisore tipi B. 

 

Të dhëna teknike: 

Siperfaqia totale e vendit ku do te zhvillohet projekti nga subjekti Fare Bau Albania dege e 

shoqerise se huaj eshte 18.400 m2, me shtrirje ne zonen kadastrale 3878 

Specifikime teknike: 

 Kapaciteti i projektuar i stacionit te transferimit te mbetjeve jo te rrezikshme eshte : 

 

Per Mbetjet : 

17 05 04 Dhera dhe gurë, të tjera nga ato të përmendura në 17 05 03 
 (mbetje maksimumi 60 ton / dite; konform Vendim Nr. 575, datë 24.6.2015 "PÈR MIRATIMIN 

E KËRKESAVE PËR MENAXHIMIN E MBETJEVE” 

 

17 09 04  Mbetje të përziera nga ndërtimi dhe të prishjeve, të tjera nga ato të 
përmendura në 17 09 01, 17 09 02 dhe 17 09 03 (mbetje maksimumi eshte 50 ton / ditë; ( konform 
Vendim Nr. 575, datë 24.6.2015 “PËR MIRATIMIN E KËRKESAVE PËR MENAXHIMIN E MBETJEVE INERTE". 
 

Fare Bau Albania eshte e pajisuur me License III.2.b per per transportimin e mbetheve jo te 

rrezikshme, dhe ne kuader te logjistikes dhe te zgjerimit te aktivitetit po nderton nje stacion 

transferimi per nevojat e veta, kjo pasi eshte dhe subject ndertues. 

Fare Bau Albania ka mjetet dhe stafin per te bere kete process pune dhe per kete arsyes si 

denstinacion perfundimtar ka venddepozitimin e Brema Ambiente shpk. 

 
 
Kodet e mesiperme jane percaktuar sipas VENDIM  Nr. 402, datë 30.6.2021 “PËR MIRATIMIN E 
KATALOGUT TË MBETJEVE” 
 
Subjekti, per zhvillimin e aktivitetit te tij, si nje process I panderprere ne ojektet ku punon si investitor 
dhe si zbatues punimesh ose vetem si zbatues punimesh eshte duke aplikuar per pajisjen me Leje 
Mjedisore Tipi B perkatese te funksionimit te aktivitetit (stacion transferimi I mbetjeve. 
 
Ky aktivitet do te funksionoje ne perputhje me planin e menaxhimit te mbetjeve jo te rrezikshme, 

konkretisht mbetjeve Inerte edhe Dhe' ose Shtufe, sipas kerkesave te Ligjit Nr. 10463, datë 



22.9.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, të ndryshuar si dhe ligjin Nr. 52/2020 për disa 
ndryshime në ligjin nr. 10 448, datë 14.7.2011, “për lejet e mjedisit”, të ndryshuar. 
 
Adresat e shoqerise : 
 
1. Adresa e zyrave qendrore : Tirane Tirane Rruga Dervish Hatixhe, Pallati Mozart, Kati i 
dyte, Kodi Postar 1010. 
2. Adresa e Vendendrrimit te mjeteve : Pasuria nr. 1/239, Zona Kadastrale 2679, Mëzez, Tiranë 
3. Adresa per Stacionin e transferimit te mbetjve : Pasuria me Nr.379/2, Pasuria me nr. 377/1 
dhe pasuria me Nr. 376/1 ne zonen kadastrale Nr . 3878, Zall Herr, Tirane 
 
Ndersa si adrese  per qendrimin e makinerive kemi deklaruar adresen sekondare te shoqerise  
Pasuria nr. 1/239, Zona Kadastrale 2679, Mëzez, Tiranë. 
 
 
Makinerite dhe pajisjet per realizimin e ketij sherbimi jane: 
 
Shoqeria disponon mjete dhe automjete te cilet bejne te mundur ngarkim-shkarkimin e mbetjeve te 
percaktuara me lart. 
Gjithashtu ne secilin prej kantiereve ne te cilen zhvillohet aktivitet, kryhet edhe larja e mjeteve te renda 
te trasportit, me qellim qe baltrat te mos dalin nga sheshi I ndertimit. Larja behet ne afersi te daljes nga 
kantieri. 
Gjithashtu theksojme se te gjithe kamionet (qe perdoren per transportimin e mbetjeve te gjeneruara ne 
kantier), jane me super sponte,te mbuluar dhe te rinj. 
 
 

NR LLOJI I MJETEVE APO AUTOMJETEVE NJESIA SASIA 

1. ESKAVATOR CAT 336 ME ZINXHIRE COPE 1 

2. KAMION ME SUPERSPONTE COPE 1 

2.1 KAMION ME TARGA AB551JX COPE 1 

2.2 KAMION ME TARGA AB563JX COPE 1 

2.3 KAMION ME TARGA AB549JX COPE 1 

2.4 KAMION ME TARGA AB582JX COPE 1 

2.5 KAMION ME TARGA AB669RL COPE 1 

2.6 KAMION ME TARGA AB781ON COPE 1 

 
 
 
 



BAZA LIGJORE 
 
Ky relacion hartohet ne kuader te aplikimit per pajisje me License te Nenkategorise III.2.B, nga Qendra 
Kombetare e Biznesit (QKB) dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, e cila jepet per aktivitet e menaxhimit 
te mbetjeve. 
Baza ligjore ne lidhje me leshimin e kesaj license eshte si me poshte: 
 

 Ligji Nr. 10 081, date 23.02.2009 “per Licensat, Autorizimit dhe Lejet ne Republiken e 
Shqiperise”, I ndryshuar. 

 VKM Nr. 538, date 26.05.2009 “per Licensat dhe Lejet qe trajtohen nga apo nepermjet Qendres 
Kombetare te Licensimit dhe disa rregullime te tjera nenligjore te perbashketa”, I ndryshuar. 

 Ligji Nr. 10 463, date 22.09.2011 “per menaxhimin e integruar te mbetjeve” I ndryshuatr 

 Ligji Nr. 10 431, date 09.06.2011 “per mbrojtjen e mjedisit” I ndryshuar 

 Nr. 52/2020 për disa ndryshime në ligjin nr. 10 448, datë 14.7.2011, “për lejet e mjedisit”, të 
ndryshuar. 

 
E gjithe siperfaqia ku do te zhvillohet aktiviteti "Stacion Transferimi per Mbetje", perbehet nga tre 

parcela dhe do te kete nje ndarje te tille: 

 

 

 

 

 

1. Vendi I depozitimit te mbetjeve dhe’ dhe gure 

2. Vendi I depozitimit te inerteve te ardhura nga prishjet 



3. Parkim per automjetet 

4. Rruge kalimi 
5. Zyra 

 

 
 
 

PERSHKRIMI I PROCESIT TE PUNES: 

 
Aktiviteti I shoqerise “FARE BAU ALBANIA” per te cilin kerkohet kjo license eshte nje nder proceset qe 
zhvillohen ne kantieret e ndertimit te objekteve civile, industriale dhe social kulturore.  
Gjate fazes se prishjeve te objekteve ekzistuese, apo gjate fazes se germimeve per hapjen e gropes ne 
sheshin e ndertimit apo gjate fazes se nivelimit te sheshit te ndertimit gjenerohen sasira te mbetjeve 
inerte dhe dheu apo shtufe te cilat konsiderohen si mbetje te ngurta te parrezikshme. 
Mbetjet e mesiperme diferencohen qe ne vendburim. Keto lloj mbetjesh jane pothuajse 100 % te 
riciklueshme dhe mund te menaxhohen me lehte nga landfill-I I zones. 
 
Aktiviteti I grumbullimit ne kantier dhe transportimit te ketyre mbetjeve do te kryhet nga automjetet e 
firmes te blera apo te marra me qera objekt kontrate qiraje posacerisht per kete qellim.  
 
Aktiviteti I shoqerise per te cilin kerkohet kjo license eshte nje nder proceset qe zhvillohen ne kantieret e 

ndertimit te objekteve civile, industriale dhe social kulturore.  

Gjate fazes se germimeve per ndertimin e themeleve, (hapja e gropes) apo gjate fazes se nivelimeve qe 

realizohen gjate te ndertimit te objekteve civile gjenerohen sasira te mbetjeve inerte dhe dheu apo shtufe 

te cilat konsiderohen si mbetje te ngurta te parrezikshme. 

 

Mbetjet e mesiperme diferencohen qe ne vendburim. Keto lloj mbetjesh jane pothuajse 100 % te 

riciklueshme dhe mund te menaxhohen lehtesisht ne vend depozitimin me te cilin Farebau Albania ka 

kontrete per depozitim 

 

FARE BAU ALBANIA ka nje leje ndertimi ne Paskuqan, Kamez ne te cilen do te zhvilloje nje pasuri 

siperfaqe toke prej 8438 m². 

 



 
 

Vendi I parashikuar per gjenerimin e mbetjeve – KOMPLEKSI ALUNA – PASKUQAN – 

KAMEZ. 

 

Ne preventivin e shoqerise parashikohet nje sasi prej dherash dhe inertesh prej 10.550 m³, ku kjo sasi 

nepermjet mjeteve teknologjike, kamion me 4 akse me supersponte dhe me mushama do te dergohen drejt 

Stacionit te transferimit te mbetjeve dhe me pas drejt impiantit te Brema Ambiente shpk (kontrata 

Bashkengjitur). 

 

Sasia e mesiperme do te depozitohet gjate nje periudhe te 1-2 vjecare, 

 

Aktiviteti I grumbullimit dhe transportimit te ketyre mbetjeve do te kryhet nga automjetet e “FARE BAU 

ALBANIA” shpk dhe do te jene te destinuara posacerisht per kete qellim.  

 

Pas grumbullimit te ketyre mbetjeve ne kantierin e ndertimit behet ngarkimi I kamioneve veteshkarkues 

me supersponte dhe te mbuluar me ane te eskavatoreve-fadromave qe shoqeria disponon.  

 

Sapo ngarkohet kamioni me mbetjet e gjeneruara, brenda kantierit behet nje larje e gomave te kamioneve 

ne dalje te kantierit me qellim qe baltrat e ngjeshura ne gomat e tyre te mos dalin nga perimetri I kantierit.  

 

Me daljen nga kantieri kamionet I drejtohen destinacionit Stacionit te transferimit ku behet diferncimi dhe 

depozitimi sipas natyres se mbetjeve. 

 

Nga stacioni I transferimit dergohen drejt Brema Ambiente ( Pritesi I mbetjeve). 
 
 
Per sa me siper : Grumbullimi I mbetjeve do te behet : Objekti ALUNA, me adrese ne Paskuqan, 
Kamez. 
Destinacioni perfundimtar : Impianti i Brema Ambiente. 
Kontrata bashkengjitur ketij relacioni.  
 
 



PERSHKRIMI I PROCESEVE 
I. GRUMBULLIMI 
 
Per te realizuar procesin e grumbullimit te mbetjeve te gjeneruara ne sheshin e ndertimit FARE BAU 
ALBANIA ka siguruar dy mjete te tipit: 
 

NR LLOJI I MJETEVE APO AUTOMJETEVE NJESIA SASIA 

1. ESKAVATOR ME ZINXHIR CAT  COPE 1 

 
Eskavatoret bejne germimin dhe mbushjen e kamioneve me mbetjet e gjeneruara te tipit inerte, dhe' 
apo shtufe. Nderkohe punetoret qe ndihmojne ne procesin e ngarkimit ne kamione te mbetjeve bejne 
pastrimin e territorit. 
 
Eskavatoreve I implementohet dhe Cekic ne rast se terreni eshte I forte.  
Pas mbushjes se kamioneve me mbetjet e gjeneruara ato transportohen drejt stacionit te transferimit te 
mbetheve ne Zall Herr.  
 

 
Eskavator Caterpillar 

  
II. TRANSPORTIMI 
 
Transportimi kryhet kryesisht nepermjet kamioneve me super sponte vete shkarkues te mbuluar nga lart 
qe shoqeria disponon. 
 

NR LLOJI I MJETEVE APO AUTOMJETEVE NJESIA SASIA 

1 KAMION ME TARGA AB551JX COPE 1 

2 KAMION ME TARGA AB563JX COPE 1 

3 KAMION ME TARGA AB549JX COPE 1 

4 KAMION ME TARGA AB582JX COPE 1 



5 KAMION ME TARGA AB669RL COPE 1 

6 KAMION ME TARGA AB781ON COPE 1 

 

   
  AB 551 JX     AB563JX 
 

 

  
AB 549 JX       AB 582 JX 
 



    
AB 669 RL      AB 781 ON 
 

 
 
III. RUAJTJA DHE MAGAZINIMI 
 
Ky aktivitet perfshin procesin e ruajtjes apo magazinimit te mbetjeve te gjeneruara ne kantier, pasi kryen 
vetem grumbullimin ne momentin e gjenerimit dhe transportimin direkt te tyre ne piken e stacionit te 
transferimit ne Zall Herr. 
 
IV. PERPUNIMI 
 
Perpunimi ka te beje vetem me diferencimin e mbetjeve ne burim : 
 
Pasi arrijne ne stacionin e transferimit mbetjet depozitohen : 
 
17 05 04 Dhera dhe gurë, të tjera nga ato të përmendura në 17 05 03 (mbetje maksimumi 60 
ton/dite. 
 
17 09 04  Mbetje të përziera nga ndërtimi dhe të prishjeve, të tjera nga ato të përmendura në 17 
09 01, 17 09 02 dhe 17 09 03 (mbetje maksimumi eshte 50 ton/ditë sipas hapesirave te percaktuara me 
poshte: 
 



 
 
 
V. RICIKLIMI DHE ASGJESIMI 
 
Ky aktivitet nuk perfshin riciklim apo asgjesim, Leja mjedisore kerkohwet vetem per stacion transferimi 
per arsye logjistike dhe ulje te kostove te transportit.\ 
 
VI.  PERSHTATSHMERIA E PAJISJEVE TE TRANSPORTIT TE MBETJEVE  
 

FARE BAU ALBANIA ka pershtatur pajisjet e saj sipas standartit ISO 39001:2012 per sistemin e 

menaxhimit te sigurise rrugore. 

Gjithashtu FARE BAU ALBANIA ka integruar ne organizimin e funksionimit te saj ISO 9001 : 2015 dhe ISO 

14001 : 2015. 
   

Makinerite qe do te perdoren grumbullimin, transportimin e mbetjeve inerte edhe dhe’ ose shtufe apo 
edhe kodeve te sipercituara jane: minieskavator me zinxhir gome, eskavator, kamioncina me vinc dhe 
kamione me 4 akse veteshkarkues. Mjetet e transportit jane te mbyllura, cka do te thote se mbrojne 
objektin e tranportimit nga kushtet klimaterike dhe degradimin e tyre nga keto te fundit. Keto mjete 
sigurojne nje transport te sigurt, eficient, nuk shkaktojne asnje problem gjate qarkullimit te tyre, jane 
prodhime te reja, ekonomike ne konsum dhe me sistem te trajtimit e reduktimit te gazeve qe clirohen 
nga lenda djegese e Ilojit Diesel. 



 
 
VII. FUQIA PUNETORE 
 
Aktiviteti i subjektit "FARE BAU ALBANIA" Sh.p.k sic e permendem dhe me siper konsiston ne fushen e 
ndertimit per kete arsye shoqeria ka nje numer mesatar punonjesish rreth 20 punonjes te cilet jane te 
specializuar ne drejtime te ndryshme ne profilin e ndertimit. 

 
 

Gjithashtu shoqeria ka te punesuar dhe persona te cilet do te merren me grumbullimin dhe transportin 

e mbetjeve te gjeneruara ne kantier si inerte edhe dhe’ apo shtufe. 

Ky aktivitet do te kete si drejtues teknik te aktivitetit Ing. OLGERT GJUZI, shtetas Shqiptar i cili eshte I 

pajisur me certificate te Ekspertit te Mjedisit me Nr.Identifikues 650 leshuar me 22.06.2017 me Nr. 5043 

Prot dhe  midis paleve kane rene dakord per te punuar si drejtues teknik i aktivitetit dhe te mbaje 

pergjegjesite si i tille. Marredheniet e punes midis subjektit dhe drejtuesit teknik, Jane pasqyruar n 

kontraten e punes midis paleve, ku punemarresi punesohet ne cilesine e drejtuesit teknik te aktivitetit. 

(Bashkelidhur kesaj dosjeje, Kontrate lidhur midis subjektit juridik dhe individit).  

Pervec drejtuesit teknik per pjesen e aktivitetit te grumbullimit te mbetjeve inerte edhe dhe’ apo shtufe 

ne kantier si dhe per transportin e tyre deri ne destinacionin perfundimtar, ne kete shoqeri sipas 



kontratave dhe afateve te tyre jane te punesuar edhe punonjes te tjere ku numri i tyre eshte i 

percaktuar edhe nga volumi i punes e specifikimi i sherbimit ne kontraten e sipermarrjes. Keta punonjes 

sigurohen nga zona prane ku eshte edhe sherbimi i ofruar dhe perzgjidhen punonjes me arsimin e 

njohurite e duhura perkatese sipas fushave te tyre psh : shofere, drejtues mjetesh te renda (eskavatore) 

dhe punetor krahu. 

Funksionimi i aktivitetit ne menyren dhe kushtet teknike te duhura, ne menyre te shendetshme per 

punonjesit dhe me gjere, proceset teknologjike, mirembajtja e mjeteve te punes dhe pajisjeve, cilesia e 

sherbimit si dhe mbarevajtja e punes dhe e shendetit e sigurise teknike ne pune do te jene kompetence 

dhe pergjegjesi e drejtuesit teknik te punesuar. 

Punetoret para se te merren ne pune i nenshtrohen nje trajnimi disa ditor, ku njihen me kushtet e punes, 

menyren e menaxhimit te makinerive dhe te mbetjeve, masat mbrojtese qe duhet te perdorin, uniformen 

perkatese, etiken dhe sjelljen ne pune, sigurimin teknik, etj. 
 
Per sa me siper shoqeria  ka ne dispozicion : 
 

Kategoria Numri 

Punetor Krahu 7(shtate) persona 

Drejtues mjeteve te renda 2 (dy persona 

Shofer kamioni 6 (kater) persona 

 

Per sa I perket stafit te FARE BAU ALBANIA jane trajnuar dhe eshte implementuar standarti ISO 45001 
: 2018 per sistemet e menaxhimit te sigurise ne pune. 
 

FARE BAU ALBANIA shpk kerkon pajiset me Leje Mjedisore tipi B pasi eshte pajisur License III.2.B sepsse 

administrimi i mbetjeve te mesiperme sipas standarteve të miratuara tashmë sjell dobi në kryerjen e 

këtyre shërbimeve, për faktin se: 

 

 Garantojnë shëndetin e stafit të shoqerise ne nje periudhe afatshkurter dhe zonës përreth ne nje 

periudhe afatgjate. 

 Garantojnë zona publike dhe urbane të pastra ekologjikisht. 

 Kushtojnë kujdes në ruajtjen e vlerave dhe parametrat ekologjik të mjedisit dhe mbrojtje 

shëndetësore. 



 
VIII. PROCESI TEKNOLOGJIK : 
 
Proceset teknologiike ne kete projekt, jane ato dhe Magazinimit te mbetjeve. 
 
Menaxhimi i procesit teknologiik te mbetjeve dhe’ dhe inerte. 
 
Stacioni i transferimit te mbetjeve te rrezikshme dhe jo te rrezikshme inerte, te cilat gjenerohen 
nga zhvillimi i aktiviteteve te ndertimit ne territorin e Shqiperise, aplikon metodat e 
grumbullimit dhe perpunimit per mbetjet e rrezikshme dhe jo te rrezikshme sipas Ligiit per  
Menaxhimin e Integruar te Mbetjeve. 
 
Operacionet e menaxhimit 
Regjistrimi 
Peshorja 
Klasifikim/Etiketim dhe Ambalazhim i mbetjeve sipas rrymave dhe kodeve perkatese 
Seleksionimi dhe ndarja e mbetjeve 
Magazinimi i mbetjeve inerte 
 
Operacionet qe do te zhvillohen per mbetjet inerte, do te behen ne perputhje me peshen dhe 
qendrueshmerine e materialit duke siguruar qe pesha mos tejkaloje rezistencen e ferkimit dhe 
te krijohen rreshqitje. 
 
Pasi hyne ne instalim, mbetjet inerte peshohen ne peshoren perkatese dhe dergohen ne 
stacionin e transferimit, ku fillimisht grumbullohen ne hapesiren e depozitimit te perkohshem 
per mbetjet inerte (lenda e pare; sipas planimetrise referuar), ku i nenshtrohen 
diferencimit/selektimit/ 
 
Për grumbullimin dhe transportin e mbetjeve inerte do të përdoren kontenierë të 
transportueshëm (roll- off) apo kontenierë të hapur nga sipër me kapak. 
 
Për shkak të vetive materiale qe mbetjet inerte kanë si psh: dendësia e lartë apo mprehtësia e 
tyre, kontenierët e grumbullimit te tyre duhet te jene te forte dhe me perforcim shtese. Për 
transportin e këtyre kontenierëve janë të nevojshëm kamionë vetëshkarkues dhe kamionë me 
vagonetë të kthyeshme. 
 
Sa i perket Stacionit te Transferimit te Mbetjeve Inerte, punimet qe do te realizohen per 

pergatitjen e ketij aktiviteti konsistojne ne: 

 Germim; skarifikim i siperfaqes (sheshit )  Mbushje e shtreses me gjeomembrane o Mbushje 

e shtreses me gjeotekstil P V C   Mbushje dhe ngjeshje me argiile e siperfaqes perfundimiare o 

Ndertimi i sistemit te kanalizimeve  Tuba te perdorura per drenazhimin 



Pasi krijohen sasi dergohen drejt destinacionit perfundimat – Brema Ambiente.  

 
IX. MENAXHIMI I INSTALIMIT  
 
Aktivitetet e parashikuara marrin ne konsiderate masat e nevojshme per te siguruar qe 
menaxhimi i tyre te kryhet pa demtuar shendetin e njeriut dhe pa i sjelle deme mjedisit, 
vecanerisht: 
 
Pa krijuar rreziqe per ujin, ajrin, token, floren dhe faunen. 
Pa  pengesa nga zhurmat. 
Pa demtuar peisazhin. 
 
Nje synim tjetér éshté te percaktojé e rekomandojé masa teknike organizative pér zbutjen e 
ndikimeve negative qö mund tö krijohen gjaté zhvillimit tö aktivitetit. 
Né kété aktivitet té subjektit do te punesohet nje numer prej 7-10 punonjésish Pör kryerjen e 
punés dhe funksionimin e saj nö vazhdimösi. 
Ndotja e mjedisit nénkupton shkarkimet e cdo Iloj mbetjeje nga pjesé té materialeve tö 
ndryshme nö ujé, tokö, ajör e Cila shkakton ose mund tä shkaktojé probleme mjedisore te 
pörkohshme ose tö pérhershme nö balancön ekologjike tä tokös, se bashku me zhvillim e madh 
qé éshtö béré ne industri té ndryshme. 
 
 

 
 

 



X. NDIKIME NEGATIVE NE MJEDIS 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



MASAT KRYESORE LEHTESUESE 

Masat lehtësuese që do të ndërmerren giatë ndërtimit dhe shfrytëzimit të objektit 

Vlerësimi i ndikimit në mjedis duhet të ndikoje në dhënien e zgjidhjeve për shmangie të ndotj 

es dhe mbrojtjes së mjedisit. Mbrojtja e mjedisit përbën në vetvete një sërë masash zbutëse, 

parandaluese. 

Në mënyrë të përgiithshme do të japim disa prej masave që do të zbatohen nga kontratuesit 

për zbatimin e projektit. Ndikimet negative në mjedis gjatë shfrytëzimit të objektitjanë në 

nivele të ulëta. Disa prej masave kryesore që do të ndërmerrenjanë përmendur në mënyrë të 

përmbledhur si më poshtë shënuar. 

Lloji i masave për mbrojtjen e mjedisit ndahen në: 

1. Masa teknike 

2. Masa organizative 

Kuadri i masave Teknike dhe Organizative 

 

 

 

 



MONITORIMI  O  PLANIFIKUAR 

Qellimi i monitorimit mjedisor 

Te siguroje te dhena nepermjet te cilave te vleresohet nese zhvillimi i veprimtarise eshte ne 
perputhje me ligjet dhe standartet mjedisore qe lidhen me te, per te vleresuar shkallen e 
ndikimit (nese ka), si dhe per te vleresuar performancen mjedisore te menaxhimit te saj ne 
kuader te permiresimit te vazhdueshem. 

Objektivat e monitorimit 

 Te krahasoje cilesine dhe gjendjen e mjedisit para fillimit te aktivitetit me ate giate 
funksionimit te instalimeve. 

 Te monitoroje emetimet (nese ka) ne te giitha fazat e zhvillimit te projektit, ne perputhje me 
normat dhe standartet ligjore te Shqiperise ne BE. 

 Te percaktoje nese ndryshimet e mundshme mjedisore jane si rezultat i zhvillimeve te 
aktiviteteve qe kryhen ne rajonin ku ndodhet objekti ku kryhet funksionimi dhe nese ka lidhje 
me impakte kumulative me aktivitetin e propozuar. 

 Te percaktoje efektivitetin e masave permiresuese te zbatuara nga aktoret zhvillues te 
aktivitetit ne rajon. 

 Per te percaktuar impaktet afatgiata (nese ka). 

 Per te percaktuar zgiatjen e kthimit ne normalitet te cilesise se mjedisit ne rajon, ne rastet kur 
vleresohet se ka ndikime dhe impakte ne te. 

 Te krijoje nje arkive (regjister) te cilesise se mjedisit, nje baze te dhenash qe do te mund te 
perdoret ne te ardhmen. 

Per te garantuar pershtatshmerine e nje objekti mjedisor per ta perdorur per qellime te 
caktuara. 

 

 

 

Per “FARE BAU ALBANIA” shpk  

Administrator       Drejtues teknik 

Z. Ardit ZERVOI       ing. Olgert GJUZI   

                    

       



ANEKSI 1 – VENDI I KRIJIMIT TE MBETJEVE OBJEKT RELACIONI 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEKSI 2 : LICENSE III.2.B 

 



ANEKSI 3  - PRITESI I MBETJEVE 
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